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                    Lähtökohdat ja periaatteet 


Nurmeksen Asemapuiston kehittämissuunnitelman lähtökohdiksi 
 asetet-tiin asumisen ja palvelut yhdistävä ja yhteisöllisyyttä tukeva alue, 
 olemas-sa olevan suojellun miljöön ja rakennuskannan hyödyntäminen, 
 ympäris-töön sopiva täydennysrakentaminen, kattavat tietoliikenne- ja muut e- ja 
 etätyötä tukevat palvelut sekä ekologiset ratkaisut, jotka tukevat kestävää 
 kehitystä alueella (PIKES 2009). Näiden lähtökohtien perustalta ja 
 kehit-tämissuunnitelman ehdotusten pohjalta on tarkoitus rakentaa asumista, 
 työtä, vapaa-aikaa ja palveluja saumattomasti yhdistävä yhdyskunta, joka 
 palvelee pääasiassa tieto- ja etätyöhön perustuvaa pienyrittäjyyttä ja on 
 samalla houkutteleva kohde tulomuuttajille. Kehittämissuunnitelman 
 vetovoimaiset ”koukut” asuin- ja työyhteisöön muutosta kiinnostuneille 
 perustuvat yhdyskuntakohteen seuraaviin Asemapuiston suunnitelmassa 
 nimettyihin vahvuuksiin (Nurmeksen kaupunki 2009b): 


–  Puu-Nurmeksen varsin hyvin säilynyt puutaloale 
 –  vehreä luonnonmaisema erinomaisine ulkoilureitteineen 


–  Pielinen, jossa voi harrastaa erilaisia vapaa-ajan toimintoja 
 ympä-rivuotisesti 


–  idyllisen stressitön ympäristö, jossa voi elää rauhallisesti ja 
 ekolo-gisesti ns. slow life -tyyliin 


–  Vanha Kauppala, jossa ovat kaikki tarvittavat palvelut kivenheiton 
päässä 


–  uudentyyppiset, monipuoliset etätyömahdollisuudet 
 yhdyskun-nan rakenneratkaisuissa 


Asemapuistossa asumisen, työn ja vapaa-ajan saumattomuutta edistetään 
 erilaisin tila- ja sijoitteluratkaisuin. Asumiseen alueella on tarjolla useita 
 erilaisia talo- ja asuntotyyppejä, niin vanhoina kuin uusina 
 rakennusrat-kaisuina. Asemapuiston uudisrakennuksista löytyy esimerkiksi useita 
 vaihtoehtoisia asunto-työtila-kombinaatioita ja vapaa-ajan käyttöön 
 sopi-via ratkaisuja. Asuntojen pohja- ja tilaratkaisut suunnitellaan 
 muunto-joustaviksi siten, että etätyöhön, persoonallisiin elämäntapa- tai 
 elinkaa-riasumiseen liittyvät monipuoliset ratkaisut ovat asunnoissa mahdollisia 
 (emt.).  


Yhteisöllisesti alue ei profiloidu suljetuksi ”nörttiläksi”, vaan 
 tavoit-teena on sosiaalisesti elävä ja vuorovaikutteinen yhteisö, joka on kiinteä 
 osa Vanhaa Kauppalaa. Yhteisöllisyyttä vahvistetaan 
 kehittämissuunni-telmaehdotuksessa mm. alueen pienillä viljelypalstaratkaisuilla 
 (esimer-kiksi yrttilavat), hyötypuutarharatkaisuilla, laajoilla vehreillä 
 yhteispihoil-la sekä asema-alueen ytimessä yhteisellä saunalyhteispihoil-la/leivintuvalyhteispihoil-la, joka 
 perus-tuu jo olemassa olevan rakennuksen kunnostamiseen.  


Vapaa-ajan ratkaisuissa aluetta halkovat yhtenäiset kävely- ja 
 ulkoilu-reitit suunnittelualueen halki, Pielisen rannassa ja Mikonniemessä. 
 han Kauppalan kehittämissuunnitelmassa ulkoilureitti kiertää koko 
 Van-han Kauppalan alueen. Vapaa-ajan muita viettomahdollisuuksia on 
 huomioitu kehittämissuunnitelmassa siten, että ranta-alueelle on 
 sijoitet-tu mm. linsijoitet-tutorni, koko Mikonniemi on varatsijoitet-tu ulkoilulle (alueelle on 
 suunniteltu mm. kylmäkaraisukeskus saunatiloineen, takkahuoneineen ja 
 spa-hoitohuoneineen sekä skeittipuisto nuorisolle) ja satama-alueelle 
 si-joitettu pursiseuran talo ja melontavälinevarasto. 


Asemapuiston ydinosassa sijaitseva entinen tavaramakasiini on 
 suun-nitelmassa muuttunut kaikkien nurmeslaisten käyttöön tarkoitetuksi 
 monitoimitaloksi. Asemapuiston toisessa päässä oleva kulttuurikeskus 
 Veturi tarjoaa mahdollisuuksia kulttuuritoiminnoille, niin ammattilaisille 
 kuin harrastajille. Kulttuurikeskukseen on sijoitettu muun muassa puu- 
 ja metallityöpaja.  


  Ekologia korostuu Asemapuiston kehittämissuunnitelmassa hyvin 
keskeisenä teemana. Se näkyy yleensä kaupunkirakenteen tiivistymisenä 


ja vanhan keskustan alueen täydennysrakentamisella kuitenkin niin, että 
 Vanhan Kauppalan alueelle tyypillinen puistomaisuus ja väljyys säilyvät.  


Asemapuiston korttelien alue suunnitellaan myös niin, että se antaa 
 jokaiselle siellä toimivalle mahdollisuuden ekologiseen elämään. 
 Esimer-kiksi kussakin korttelissa on jätteiden lajittelu- ja kompostointialueet ja 
 alueen hyötypuutarhat ja kasvihuoneet tuottavat lähiruokaa ja luovat 
 samalla yhteisöllisyyttä. (Leinonen 2009). 


 Ekologisten ratkaisut aloitetaan jo rakentamisvaiheessa; muun 
 muas-sa rakennusjätteiden minimoinnilla ja kierrätyksellä. Puurakentaminen 
 on myös ekologista, koska sen materiaali on uusiutuvaa, sitoo hiiltä ja sitä 
 saa läheltä Nurmeksesta. Uudisrakennuksissa käytetään pääosin 
 uusiutu-via rakennusmateriaaleja, kuten puuta ja selluvillaa. (Emt.) 


Asemapuiston korttelit ovat rakenteeltaan sulkeutuneempia 
 Kirkko-kadun suuntaan pohjoiseen ja ne avautuvat etelään Pieliselle. Näin 
 alu-eelle luodaan hyvä pienilmasto, jossa rakennukset suojataan 
 pohjoistuu-lilta sekä myös liikennemelulta ja varmistetaan riittävä auringonvalon 
 saanti suuntaamalla pihat aurinkoisiin ilmansuuntiin. (Emt.)  


 Asemapuiston rakennuksiin tehdään hyvä lämmöneristys riittävällä 
 eristepaksuudella, jolloin lämpöhukka pienenee. Lämmitykseen 
 raken-nuksissa käytetään mahdollisimman pitkälti uusiutuvia energiamuotoja; 


aurinkoenergiaa, maalämpöä, tuuli- ja vesivoimaa, puulämmitystä. 
 Uu-disrakennusten harjakattomuodot mahdollistavat aurinkopaneelien 
 käy-tön. Lisäksi jokaisella asunnolla on takkavaraus. (Emt.) 


Rakennusten moduulijärjestelmä on muuntojoustava, mikä parantaa 
 rakennusten käyttömahdollisuuksia ja näin myös pidentää niiden 
 käyt-töikää. Tilat muuntuvat sekä asumisen että työn tarpeisiin, ja 
 tilaja-kauman voi määrittää vapaasti. Tällöin mahdollistetaan myös 
 elinkaa-riasuminen. (Emt.) 


Asemapuiston uudisrakennukset ovat massaltaan selkeitä, ja 
 noudat-televat vanhojen rakennusten mittasuhteita. Kattojen muodot, 
 polveile-vat harjat, opolveile-vat mukaelma alueen vanhojen rakennusten rikkaasta 
 katto-maailmasta. Kattomuotoa vaihtelemalla myös asuntojen sisätiloista 
 saa-daan uniikkeja ja miellyttäviä mittasuhteiltaan. Uudisrakennusten 
 julki-sivut ovat puuverhoiltuja, ja niiden väritys otetaan vanhan Nurmeksen 
 väreistä. (Emt.)  


Jokaisella asunnolla on joko oma pieni piha, parveke tai terassi. Näin 
asukkailla on myös yksityinen kosketuspinta luontoon, valoon ja 


vehrey-teen yhteispihan ja -puutarhan lisäksi. Jokaiseen asuntoon liittyy työtila 
 tai -huone. Moduulijärjestelmässä asunnon ja työtilan pinta-alojen suhde 
 toisiinsa sekä niiden järjestys voidaan järjestää halutulla tavalla. Ylempien 
 kerrosten tilat ovat pääasiallisesti asuintilaa. Rakennusten 
 maantasoker-roksen tilat puolestaan muuntautuvat sekä työn että asumisen tarpeisiin. 


(Emt.) 


Asemapuiston etu on, että se yhdyskuntana sijaitsee liikenteen 
 sol-mukohdassa, jossa linja-autoliikenne, juna-asema ja erilaiset kevyen 
 lii-kenteen liikkumismuodot kohtaavat toisensa. Suunnitelmassa on pyritty 
 se mahdollistaa autottomuuden. Esimerkiksi tulevaisuudessa 
 lähijunalii-kenne (Porokylä–Vanha Kauppala–Hyvärilä) ja nykyisin pyöräily voivat 
 kattaa liikkumistarpeet. Vanhan Kauppalan kaikki peruspalvelut ovat 
 myös helposti kävellen saavutettavissa.  


  Alueen suunnitellaan lähiruokamyynti esimerkiksi yrittäjävetoisella 
 jakelujärjestelmällä tai lähiruokatorin avulla. Vanhan Kauppalan 
 kehit-tämissuunnitelma on esitetty ”lähiruokakellarin” rakentamista torin 
 ny-kyiselle pohjoiskulmalle laulupuu-veistoksen ympärille ja nykyisen 
 mu-siikkilavan siirtämistä tai täysin uuden rakentamista torin toiselle 
 kulmal-le (Nevalainen 2010). 


Lähiruokakellari olisi torialueen kaupallinen kiintopiste itse 
 torialu-een ja sitä ympäröivien kauppaliikkeiden lisäksi. Lisäksi se symboloi 
 ark-kitehtuuriltaan puolikasta ”Sotkan munaa”, uudesti syntyvää Vanhaa 
 Kauppalaa ja se olisi turvekattoisena sekä ekologisten ratkaisujen osalta 
 edistyksellinen. (Emt.) 


Asemapuiston vanhat rakennukset kunnostetaan ja otetaan 
 uudis-käyttöön. Rakennusmateriaaleja kierrätetään, esimerkiksi vanhoja 
 junan-vaunuja hyödynnetään mobiilityöpisteinä ja vanhoja ratapölkkyjä 
 Ase-mapuiston porrastuksissa. Materiaalien ja tavaran kierrätystä edistetään 
 kierrätyspisteillä. Alueella on ympärivuotisesti toimivia komposteja. 


(Nurmeksen kaupunki 2009b.) 
 Kehittämissuunnitelman sisältö 


Varsinainen kehittämissuunnitelma ryhmiteltiin kolmeksi toisiaan 
täy-dentävään kokonaisuudeksi: 1) ratapiha, aseman puisto ja veturitallit 
(Mikaela Neuvo), 2) Raatihuoneenkadun ja rata-alueen välinen alue sekä 
Nurmeksen sataman ja Mikonniemen välinen rata (Laura Hietakorpi) 


sekä 3) Asemapuiston korttelialueet ja asemarakennuksen ympäristö eli 
 asema-alueen keskeisimmät vanhat kohteet (Jenni Leinonen).  


  Seuraavassa esitellään tiivistelmä siitä millä suunnitteluratkaisuilla 
 kullakin alueella pyrittiin edistämään asumisen, tieto- ja etätyön sekä 
 vapaa-ajan yhteisratkaisuja ja mitä mahdolliset tekijät vaikuttivat 
 tehtyi-hin ratkaisuitehtyi-hin.4  


1) Ratapiha, aseman puisto ja veturitallit (Neuvo 2009) 


Yhdyskuntasuunnittelussa tavoitteena oli sekä vanhan että uuden 
 raken-nuskannan luonteva yhdistäminen. Aluetta yhdistää ja jäsentää 
 asemara-kennukselta lähtevä kevyen liikenteen raitti, jonka ympärille toiminnot 
 sijoittuvat ja jolle kulttuurikeskus Veturiksi nimetty veturitallin alue 
 muodostaa luonnollisen päätepisteen. Tehdyt toimenpiteet olivat pieniä 
 ja kunnioittivat alueen suojeltua, kulttuurihistoriallisesti arvokasta, 
 ase-ma-alueen miljöötä. 


 Toiminnallisesti alueen vanhoista rakennuksista hierarkkisesti 
 hallit-seva asemarakennus jatkaa kahvila- ja käsityömyymäläkäytössä, 
 asema-päällikön talo ohjataan yhdistettyyn asuin- ja työtilakäyttöön, 
 bunkkeri-mainen vara-asema voi palvella joko alueen asukkaiden yhteisenä 
 viini-kellarina tai tila virtuaalineuvotteluille ja -näyttelyille varattuna tilana. 


Vanha funkistyylinen ns. Esson entinen huoltamorakennus on hyvä 
 paikka alueen uudelle matkakeskukselle ja hallimainen tavaramakasiini 
 sopii sijainniltaan hyvin asukkaiden virkistyskäyttöön monitoimitalona 
 tai eräänlaisena kylätalona. Viidestä vanhan asuinkasarmin huoneistoista 
 niitä yhdistämällä saa kolme etätyöhön painottuvaa asuntoa 
 työhuonei-neen.  


Rautatie on olennainen osa Nurmeksen Vanhan Kauppalan historiaa 
 ja identiteettiä. Ratapihan alue hallitsee Asemapuiston ja Pielisen rannan 
 välistä aluetta ja parhaat rakennuspaikat jäävät raiteiden alle ja rannassa 
 vajaakäyttöön huonon saavutettavuuden vuoksi. Tulevaisuuden 
 kehitys-mahdollisuudet huomioiden ylimääräisten raiteiden purkaminen on 
 epä-edullista, sillä junaliikennettä halutaan pitkällä tähtäimelle elvyttää 
        


4 Suunnittelualueita koskevat erilliset yksityiskohtaiset kartat ja rakennusten 
mallikuvat löytyvät www.pielinen.net-sivustolta. 


vän kehityksen nimissä ja säilyttää myös Nurmeksen parempi 
 saavutetta-vuus.  


Ratkaisuksi ratapihan rajoituksiin kehitettiin ennakkoluulottomasti 
 junanvaunuista muokattuja työ- ja asuintiloja sekä junanvaunumaisia 
 mobiileja työ- ja asuintiloja vähässä käytössä oleville pohjoisille raiteille. 


Moderni junanvaunupuisto tarjoaa ratkaisun siihen, miten osa 
 rakennus-paikoista olisi tästä huolimatta mahdollista hyödyntää. Vaunut 
 muodos-tavat modernin ”etätyövaunupuiston”, joka toimii alueen 
 matkailunähtä-vyytenä ja antaa Nurmeksen asema-alueelle oman persoonallisen, sen 
 historian silti hyvin säilyttävän, leiman.  


Vaunualue on kiinni aseman puistoalueen kupeessa kulkevan kevyen 
 liikenteen väylän vieressä, joka ulottuu veturitalleille saakka. Kulkuyhteys 
 vaunuihin toteutuu kevyillä puusilloilla. Suunnittelija kuvaa elävästi 
 vau-nupuiston innovatiivista ratkaisumallia ja monikäyttöisyyttä (Neuvo 
 2009): 


  


 ”Vaunut muuntuvat käyttäjien tarpeita vastaaviksi. Ne voivat toimia 
 työ-huoneena, ateljeena, kesämökkinä, kahvilana, kirjastona, kauppana, 
 rauta-tiemuseona tai vaikkapa vaunuhotellina. Vain mielikuvitus on rajana. 
 Mo-nipuolisuus ja ennakkoluulottomuus ovat vaunupuiston valtteja. Vaunut 
 voivat olla vanhoista junanvaunuista tuunattuja työpisteitä tai moderneja 
 puurakenteisia, junanvaunumaisia mobiileja rakennuksia. Puisto on 
 hel-posti laajennettavissa ja muokattavissa oleva elävä kokonaisuus. Silloin kun 
 tarve uudelle työpisteelle ilmenee, on oma työhuonevaunu helposti 
 ajetta-vissa paikoilleen muiden vaunujen lomaan. Kokonaisuutena puisto on 
 mo-nimuotoinen ja tuo mieleen juna-asemien kuhisevan arjen. Vaunuja on 
 mahdollista vuokrata myös väliaikaiseen käyttöön, vaikkapa 
 kesätyöhuo-neeksi joka ajetaan talveksi säilöön.” 


Asema-alueen perinteikäs puisto Asemapuiston eteläreunalla 
 pengerre-tään istuskelu- ja oleskelutasantein ja junaradan vieressä kulkevalta 
 käve-lyraitilta rakennetaan lisää porrasyhteyksiä puistoon. Materiaalina 
 oleske-lutasanteiden tukirakenteissa käytetään puretuista junaraiteista talteen 
 otettuja ratapölkkyjä. Puiston halki, komeiden lehmusrivistöjen väliin 
 merkitään kiveyksin joitakin kävelyreittejä.  


Veturitallien alue ja sen viereen sijoitetut uudisrakennukset 
muodos-tavat Nurmekseen uuden luovan kulttuurikeskittymän. Tilat 
kunnoste-taan erilaisiksi työpaja-, harraste- ja ateljeetiloiksi. Ulkoasu säilyy 


punatii-lisenä ja rakennusryhmän puolikaaren muotoinen säteittäinen geometria 
 säilytetään. Alueelle on tarkoitus luoda miljööltään yhtenäinen, mutta 
 Nurmeksen muusta rakennuskannasta poikkeava taitelijoiden oman 
 työskentelyalue. Kulttuurikeskuksen alueelle voi sijoittua esimerkiksi 
 näyttely-, oleskelu-, esiintymis-, kokous-, hallinto- sekä työskentelytiloja. 


Uudisrakentaminen kohdistuu ateljeeasuinrakennukseen, jossa 
 sijait-see kolme asunto-työtilaparia. Alueen kääntöraidekuoppaa käytetään 
 alueen vihreänä istutusaltaana tai vaihtoehtoisesti se esiintymislavan 
 kesä-tapahtumille. 


Nurmeksessa on jo erinomainen kulttuurikeskus, Nurmes-talo, 
 Van-han Kauppalan toisessa päässä, mutta se on julkisten palvelujen tila. Sen 
 vuoksi veturitallien tila ja alue voisi toimia kaupallisten 
 kulttuuripalvelu-jen ja laajemmin koko Pielisen Karjalan seutukunnan uuden 
 kulttuuri-tuotannon dynamona. Näillä kahdella kulttuurikeskittymällä olisi 
 mer-kittävä rooli Vanhan Kauppalan ja Nurmeksen kaupungin 
 imagotekijä-nä.  


2) Raatihuoneenkadun ja rata-alueen välinen alue sekä Nurmeksen 
 sataman ja Mikonniemen välinen rata (Hietakorpi 2009). 


Suunnittelualue käsitti Nurmeksen Vanhan Kauppalan Pielisen 
 puolei-sen Raatihuoneenkadun ja rata-alueen väliin jäävän lähes 
 rakentamatto-man alueen ja lisäksi Pielisen ja rata-alueen välisen rantakaistaleen 
 Nur-meksen satamasta Mikonniemeen, joka on perinteinen vapaa-ajan keskus 
 alueella. 


 Lähtökohtana alueen suunnittelulle olivat Nurmeksen 
 kaupunkira-kenteelle tunnusomaiset piirteet; vehreys, väljyys, rakennusten oivaltavat 
 rinneratkaisut, palokujat, aidat ja erityisesti seesteinen yhteiselo vaara- ja 
 järvimaisemien kanssa. Vanhaa Kauppalaa ilmentää myös kirkko–


kaupungintalo–satama-monumentaaliakseli. Raatihuoneenkadun 
 ratkai-suissa tiivistyvät hyvin Asemapuiston keskeiset teemat; asumisen ja työn 
 yhdistäminen, ekologisuus ja yhteisöllisyys. 


 Raatihuoneenkadun asuinratkaisut ovat massoiltaan hillittyä 
asuinra-kentamista, jonka yhteydessä on monipuolisia työtilaratkaisuja. 
Suunnit-telualueella leimallisesti säilytettiin Vanhan Kauppalan puurakentamisen 
henki, joka käytännössä tarkoitti mittakaavaltaan, kattomuodoiltaan, 
rakennusmassojen koolta ja pihojen väljyydeltä sopivaa 


uudisrakentamis-ta. Rakennukset ovat harjakattoisia, 1½–3-kerroksisia, rinteen mukaan 
 porrastuvia puurakenteisia taloja. Talomassojen koko ja sijoittuminen 
 kadunvarteen vaihdellen päätyä ja pitkää sivua lainaavat Puu-Nurmeksen 
 perinteestä.  


Rakennukset on sijoitettu niin, että asuintilat ja yhteispihan 
 oleskelu-alue suuntautuvat edullisiin ilmansuuntiin (etelä–länsi). 
 Asuinrakennus-ten välissä on 130–150 cm korkea aita, joka suojaa asukkaiden 
 yksityi-syyttä, mutta sallii Pielis-näkymät Raatihuoneenkadun jalankulkijoille. 


Alarinteen puolella yhteispihaa rajaavat yksikerroksiset piharakennukset. 


Perhekokoisia asunto-työtiloja on uudisrakennuksissa yhteensä 28. 
 Ra-kennukset muodostavat korttelikokonaisuuksia yhteispihojen ympärille. 


Talojen väritys on Puu-Nurmeksen perinteisten sävyjen mukainen. 


Jokaisen asunnon yhteydessä on työtila, joka sijaitsee asuintiloissa tai 
 piharakennuksessa. Se voi olla esimerkiksi tietotyöläisten etätyötilaa, 
 muuta toimistotilaa, myymälätilaa Raatihuoneenkadun varrella tai lasten 
 ja vanhusten hoivatilaa yhteispihan puolella. Kylmä piharakennus voi 
 sisältää esimerkiksi saunan, verstastilaa tai asuinhuoneen kesäkäyttöön, 
 ulkovälinevaraston tai muuta varastotilaa.  


Suunnittelussa on pyritty uusyhteisöllisyyteen mahdollistamalla 
 mo-nen sukupolven asumimo-nen samassa pihapiirissä, muttei samassa 
 taloudes-sa, jolloin lasten ja vanhusten tarvitsema apu ja hoiva olisivat lähellä ja 
 saatavilla. Eri-ikäiset ja -tyyppiset asukkaat vilkastuttavat naapurustoa. 


Tilat ovat muunneltavissa, jotta ne joustavat asukkaiden tarpeiden 
 mu-kaan ja elämäntilanteiden muuttuessa.  


Asukkaiden ekologisia elämäntapoja tuetaan monin tavoin. 
 Raken-nuspaikka tiivistää kaupunkirakennetta sisäänpäin ja alueen palvelut 
 si-jaitsevat kävely- tai pyörämatkan päässä samalla kun kaupunkikuva 
 ehey-tyy. Piharakennusten alapuolella rinteessä on viljelypalstoja 
 kotitarvevilje-lyyn. Aurinkopaneeleja voidaan sijoittaa talojen harjan etelä- tai 
 län-sisivuille. Jätteille on kierrätys- ja kompostointipisteet jokaisen 
 yhteispi-han laidalla. Maalämpöä voidaan käyttää talojen lämmitysjärjestelmänä.  


Uudisrakennusten materiaali on pääasiassa puu, joka on perinteinen, 
kotimainen ja kierrätettävä materiaali. Rakennusten massoittelu on 
yk-sinkertaista, jotta vaipan pinta-ala on pieni ja lämpöhukka 
mahdollisim-man vähäinen. Ikkuna-aukotus painottuu etelä–länsi-suuntaan. 
Erityises-ti oleskeluErityises-tilat suuntautuvat edullisiin ilmansuunErityises-tiin lämmön ja valon 
takia. Asunnoilla on tarpeeksi kylmää säilytys- ja työtilaa 


piharakennuk-sissa ja kellareissa. Raatihuoneenkadun asukkaita rohkaistaan liikkumaan 
 julkisilla liikennevälineillä ja jalan, mutta autoille on silti varattu oma 
 tilansa.  


Sataman ja Pielisen rannan suunnitelma on tehty vaikuttavan 
 luon-nonmaiseman ehdoilla. Aluetta halkoo yhtenäinen virkistysreitti, josta 
 pääsee veden ääreen helposti useista eri kohdista reitin varrella. Reitille 
 on lyhyt kävelymatka kaikkialta Asemapuiston suunnittelualueelta. 
 Ran-tojen nykyistä monipuolista virkistyskäyttöä edistetään ja pyrkimyksenä 
 on tehdä Pielisen rannasta kaunis lähiliikunta-alue mm. lintutorneineen, 
 palloilukenttineen ja nykyisestä laajemmalle ulottuvine hiekkarantoineen 
 kaikille nurmeslaisille.  


 Kirkko–kaupungintalo–satama-monumentaaliakselia korostetaan 
 jät-tämällä Raatihuoneenkatu kaupungintalon kohdalta rakentamatta. 
 Kir-kon ja kaupungintalon muodostaman jatkumon voi havaita satamasta 
 katsoessa ja sen uusi päätepiste satamassa on oleskelulaituri. Yleensä 
 Nurmeksen sataman toimintaa pyritään vireyttämään eri keinoin. 


Mikonniemen suunnittelussa arvostetaan sen asemaa Vanhan 
 Kaup-palan ja kaikkien nurmeslaisten lähivirkistyspuistona sekä 
 tapahtuma-paikkana. Uusia ideoita suunnitelmassa sinne olivat sauna- ja 
 karaisukes-kus, joka muistuttaa Mikonniemen kylpylämenneisyydestä, laajennettu 
 skeittipuisto, toimintapuisto. Nykyiset tenniskentät säilyvät alueella, 
 mutta sen huonokuntoinen urheiluhalli puretaan. Vain huoltoajo 
 salli-taan Mikonniemeen. Muuten alue pyritään säilyttämään 
 mahdollisim-man luonnontilaisena (peitteisen metsäisenä) ja koskemattomahdollisim-mana. 
 Mi-konniemen toiminnot kytkeytyvät veturitallien kulttuurikeskukseen 
 toi-minnollisesti ja lyhyen välimatkan ansiosta.  


3) Asemapuiston korttelialueet ja asemarakennuksen ympäristö (Leinonen 
 2009). 


Tämä suunnitelmassa Asemapuiston korttelialueeksi kutsuttu alue 
käsit-tää Kirkkokadun ja ratapihan välille jäävät korttelialueet sekä nykyisen 
torin ja asemarakennuksen lähistön. Tällä alueella korostuvat työn ja 
asumisen yhdistäminen, uuden ja vanhan rakennuskannan 
yhteensovit-tamisen problematiikka, rautatieaseman ja sen lähistön järjestelyt sekä 
Vanhan Kauppalan hengen sekä miljöön muodostaminen että sen 
säilyt-täminen. Tavoitteet alueella olivat samat kuin muissakin 


kehittämis-suunnitelman kohteissa eli työn, erityisesti etätyön, ja asumisen 
 yhdistä-minen, miellyttävän ja paikan hengen mukainen miljöön muodostus, 
 ekologisuus sekä yhteisöllisyys.  


Asemapuiston korttelialue ottaa mallia ja mittakaavan jo olemassa 
 olevasta lähiympäristöstä. Tavoitteena on luoda sosiaalinen, eläväinen ja 
 vanhaa arvostava, mutta samalla uudelle avoin yhteisöllinen ympäristö, 
 jossa eri ikäryhmiin ja elämäntilanteisiin kuuluvat ihmiset voivat viettää 
 leppoisaa elämää yhdessä. Alueelle tulee yksityisiä, puoliyksityisiä, 
 puoli-julkisia ja täysin puoli-julkisia osia.  


Kirkkokadun ja ratapihan väliin jäävät alueet eheytetään selkeiksi 
 kortteleiksi, joita uudisrakennukset yhdessä vanhan rakennuskannan 
 kanssa rajaavat. Alueen sisällä ovat väljät pihat sekä vapaampaa 
 pienem-pien rakennusten sommittelua (paritaloja, apurakennuksia). Tämä on 
 muistuma Vanhan Kauppalan vanhojen pihapiirien rakenteesta, joissa 
 keskenään erikokoiset rakennukset rajaavat pihapiirin.  


Korttelit ovat avonaisempia etelään ja samalla myös Pielisen 
 maise-mien suuntaan. Kirkkokadun ja ratapihan väliin muodostuu kaksi tämän 
 kaltaista asuin-/työtilakorttelia. Lisäksi vanhan Esson viereen muodostuu 
 yksi uusi kortteli, joka sisältää pääasiallisesti liike- ja työtilaa. 
 Kortteli-suunnitelmassa säilyy kuitenkin Nurmekselle ominainen väljyys ja 
 vehre-ys sekä upeat maisemat Pieliselle. Tavoite on korostaa korttelialueen 
 puistomaisuutta aseman puiston malliin.  


Uudisrakennukset ovat yhdestä kolmeen (1–3) kerrosta korkeita 
 puu-rakenteisia rakennuksia, jolloin rakennukset on mahdollista tehdä 
 hissit-töminä. Puurakentaminen on yksi suunnittelualueen tärkeimpiä 
 ominai-suuksia, sekä ekologisuuden että paikan hengen luomisen kannalta. 
 Uu-disrakennusten rakennustyyppejä ovat rivitalo (kaupunkivilla), paritalo 
 sekä pienkerrostalo. 


  Suunnitelmassa korostetaan asemarakennusta koko Asemapuiston 
 alueen sydämenä ja sen arvokkaimpana rakennuksena. Nykyistä epäselvää 
 ja väljää linja-autoaseman pihaa, toria ja sen ympäristöä sekä 
 asemara-kennuksen ympäristö selkeytetään, tiivistetään ja järjestetään uudelleen 
 toiminnallisesti. Liikenteellisesti pyritään mahdollisimman autottomaan 
 ympäristöön.  


  Asema-alueen vanhan saunan (leivintupa) lähiympäristö jätetään 
rakentamattomaksi, jolloin sen arvo korostuu ja alue jää asukkaiden 
yh-teiseksi tilaksi.  


Vanha linja-autoasema sekä vanha taksin rakennus puretaan Vanhana 
Kauppalan keskustasta, ja nämä toiminnot siirretään vanhan Esson 
ra-kennukseen. Vanhan linja-autoaseman kohdalle voidaan rakentaa uusi 
liikekortteli, joka tuo keskustaan uutta liiketila ja samalla se rajaa tätä 
tällä hetkellä liian väljää aluetta. Vanhan Esson rakennuksen eteen 
muo-dostuu uusi aukio, joka on mainio paikka esimerkiksi etelään aukeavalle 
kahvilalle terasseineen. Nykyinen tori säilyy paikallaan, mutta sinne 
van-han taksikopin poistuttua sijoitetaan koko Vanvan-han Kauppalan 
kehittä-missuunnitelmassa lähiruokakellari ja sen yhteys Asemapuiston alueelle 
yhtenäistetään samalla pintamateriaalilla.  



5 YHDYSKUNTAESIMERKKEJÄ 


Stereotyyppinen käsitys asumisen suomalaisesta unelmasta on puinen 
 omakotitalo isolla järvenrantatontilla keskellä kaupunkia. Nurmeksen 
 Vanhan Kauppalan alueella tämän voi sanoa olevan totta, sillä 
 kävely-matka alueen keskeltä rantaan pisimmillään on noin 300 metriä ja myös 
 välittömästi sen rantaviivalle sijoittuu joukko alueen pientaloista. Kaikki 
 alueen palvelut ovat kävelymatkan sisällä. 


Vaikka Asemapuiston suunnitteluideaa vastaavia ympäristöjä ei 
 sellai-senaan ole Suomessa missään, sitä eri tavoin sivuavia tai täydentäviä 
 esi-merkkejä on useita. Nämä yhdyskunnat kilpailevat samoista 
 potentiaalis-ta etätyöyrittäjistä ja tulomuutpotentiaalis-tajispotentiaalis-ta.  


Nurmeksen Vanhan Kauppala ja Asemapuisto ovat 
 yhdyskuntasuun-nittelu- ja kehittämiskohteina siitä erikoisia, että ne eivät sovi selkeästi 
 mihinkään yhteen yhdyskuntarakenteesta löytyvään malliin. Ne eivät ole 
 täydellinen esimerkki, vaikka hyvä sellainen, pohjoismaisesta 
 puukau-pungista (Puu-Nurmes), koska mukana on piirteitä vanhemmasta 
 teolli-sesta kaupunkirakenteesta (esimerkiksi veturitalli ja Nurmeksen saha).  


Vanha Kauppala ei edusta myöskään puhtaasti itäiselle Suomelle 
 tyypil-listä maaseutukylää, vaikka se rakentuu harjumaisemaan rautatien 
 var-teen järven rannalle. (Vrt. Lahti 2002.) 


Vanha Kauppala ei myöskään ole englantilaisen puutarhakaupunki, 
vaikka sillä on paljon sitä mukailevia piirteitä: tiivis ja matalasti 
rakennet-tu kylämiljöö, suora yhteys puhtaaseen luontoon, puutarhamaisuuden 
korostaminen, pienimittakaavaisuus ja julkinen maanomistus. Nurmes 
kaupunkina ja Vanha Kauppala eivät kuitenkaan sijoitu suuren urbaanin 


keskuksen lähelle joko sen itsenäisenä satelliittina tai esikaupunkialueena, 
 kuten esimerkiksi Englannin puutarhakaupungit. 


Nurmeksen Vanhan Kauppalan rakennuskanta on myös 
 vuosikym-menien saatossa monipuolistunut ja kerrostunut niin, että sitä ei voi 
 kut-sua puhtaaksi puukaupungiksi eikä semiurbaaniksi betonikyläksi. 
 Ase-mapuisto on myös suhteellisen pieni kooltaan, noin 13.5 ha, kun 
 muual-la useat vastaava ovat muual-laajoja. Vanha Kauppamuual-la ja Asemapuisto ovat 
 selke-ästi omanlaisensa kokonaisuus, joille vastinetta täytyy etsiä useiden eri 
 esimerkkien yhdistelmästä. 


  Seuraavassa tarkastellaan muutamien vertailukohteina käytettävien 
 esimerkkien avulla Nurmeksen Asemapuiston alueen kehittämisen ehtoja 
 ja mahdollisuuksia. Niitä ei tässä yhteydessä käsitellä perusteellisesti, vaan 
 poimitaan niistä sellaisia asioita ja ratkaisuja, jotka tukevat Asemapuiston 
 yhdyskuntasuunnittelutyön ideaa ja sen jatkokehittämistä.    


Iisalmen rautatieaseman alue ja veturitallinranta 


Iisalmen vuosina 1900–1902 rakennettu asema-alue rakennuksineen ja 
 lähialueineen on hyvin samantyyppinen suunnittelu- ja rakentamiskohde 
 kuin Nurmeksen Asemapuisto, tosin laajempi pinta-alaltaan. Alue 
 sijait-see myös kaupunkialueen sisällä, sen keskustan läheisyydessä. (Räisänen 
 2009.) 


Iisalmen rautatieaseman alueen ideana on täydennysrakentaminen, 
 mutta vanhassa hengessä. Veturitallinrantaan on syntymässä myös uusi 
 idyllinen puusta rakennettu asuinmiljöö. Kummallakaan alueella ei ole 
 erityisesti painotettu etätyömahdollisuutta, vaikka Veturitallinrannan 
 alueelle vedetään valokuitu. (Emt.) 


  Rautatieaseman alueella vanhat talot ovat osin vuokra-asuntoina 
(VR). Omistusasuntoja on kaksikerroksisissa pienkerrostaloissa, jotka on 
tehty vanhan mallin mukaan puusta. Ympäristö on puistomainen ja 
rau-hallinen. Veturitallinrantaan tulee pääasiassa omistusasuntoja ja 
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